
COMUNE DI COLLI DEL TRONTO
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  107   Del  19-12-2019

Oggetto:PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA ESERCIZIO FINANZIARIO 2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciannove del mese di dicembre alle ore 14:30, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Cardilli Andrea SINDACO P
Carosi Doriana VICE-SINDACO A
Cori Lucia ASSESSORE P
VAGNONI ALESSANDRA ASSESSORE A
FALLERONI FRANCESCO ASSESSORE P

 risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.
Assume la presidenza il Signor Cardilli Andrea in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Signor DOTT. TRAVAGLINI RINALDO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 19-12-2019  -  pag. 1  -  Comune di Colli del Tronto



Premesso che dal 1 gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di
cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014,
n. 126.

Richiamata la deliberazione n. 13 del 28/03/2019 con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il bilancio di previsione 2019/2021.

Visto l’art. 166 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, il quale stabilisce che il “Fondo di
riserva” è utilizzato con deliberazione dell’organo esecutivo, da comunicare all’organo
consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino
esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si
rivelino insufficienti.

Dato atto inoltre che il medesimo art. 166 del D. Lgs. n. 267/2000, stabilisce che l’Ente
iscriva nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non
superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio, di
cui la metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter dello stesso articolo deve
essere riservata alla copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata
effettuazione comporti danni certi all'amministrazione.

Evidenziato che il fondo di riserva stanziato nel bilancio 2019 risulta pari ad € 12.000,00
previsti al capitolo 2480 nel rispetto della normativa vigente;

Rilevato che la metà della quota minima (0,30%) da riservare alla copertura di eventuali
spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi
all'amministrazione, risulta essere pari ad € 4.365,75 e pertanto la quota per altre spese
ammonta ad € 7.634,25.

Verificato che alla data odierna non sono stati effettuati altri prelievi dal Fondo di
Riserva;

Visto l’art. 176 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 che dispone che i prelevamenti dal
fondo di riserva sono di competenza dell’organo esecutivo e che possono essere adottati
entro la fine dell’esercizio.

Rilevata la necessità, in quanto la previsione iniziale risulta insufficiente, di variare in
aumento le voci di spesa dei capitoli di parte corrente relativi ai mutui come da
comunicazione della Cassa depositi e prestiti prot. 10426 del 19.12.2019, come riportati
in allegato;

Considerato anche che i prelievi dal fondo di riserva devono garantire il rispetto delle
norme vigenti sugli equilibri di bilancio.

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del prelievo dal fondo di riserva di cui sopra
ai sensi dell’art. 166 del D. Lgs. n. 267/2000.

Richiamato l’art. 193, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio.

Dato atto che gli atti saranno successivamente comunicati al Consiglio Comunale, come
richiesto dall’art. 166 del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 19-12-2019  -  pag. 2  -  Comune di Colli del Tronto



Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.
Lgs. n. 267/2000.

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese

DELIBERA

Di approvare un prelievo dal fondo di riserva per € 7.110,14 ai sensi dell’art. 166 del D.
Lgs. n. 267/2000, sul bilancio di previsione 2019/2021 finanziando le spese, come da
allegato prospetto che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, per le
seguenti motivazioni:

Maggiori oneri mutui Cassa depositi e prestiti il cui mancato pagamento costituirebbe un
danno all’Ente.

Di approvare la seguente variazione di bilancio previsionale 2019-2021 sia in termini di
competenza che di cassa e costituita dai seguenti allegati:

Allegato prospetto tesoriere;
Analitica capitoli competenza;
Equilibri di bilancio;
Riepilogo competenza;

Dare atto che con l’adozione del presente atto vengono rispettati:
gli equilibri generali di bilancio;
un fondo di cassa non negativo;
adeguatezza del Fondo Crediti Dubbia Esigibilità;

Di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio Comunale per la necessaria
comunicazione, ai sensi dell’art. 166 del D. Lgs. n. 267/2000.

di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere Comunale per gli
adempimenti di competenza

Inoltre, con successiva e separata votazione unanime favorevole, resa nei modi di legge

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del Decreto L. Lgs n. 267/2000

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 19-12-2019  -  pag. 3  -  Comune di Colli del Tronto



Di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere,4)
ai sensi dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 19-12-2019  -  pag. 4  -  Comune di Colli del Tronto



Letto approvato e sottoscritto :

  f.to  Il Presidente                                                  f.to  Il Segretario
Cardilli Andrea                                                                          DOTT. TRAVAGLINI RINALDO
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
N. reg. 42  lì 21-01-20
La presente deliberazione viene affissa in data odierna all’albo pretorio on-line comunale.

                     f.to  Il Responsabile
                                                                         __________________
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
[] E'stata comunicata, con lettera n. 564 in data 21-01-20 ai signori capigruppo consiliari.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione è stata affissa  all'Albo Pretorio on-line  comunale a partire
dal  21-01-20  e vi rimarrà per 15 gg consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del TUEL
D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e dell’art. 32 della legge 18.06.2009, n. 69 e successive modificazioni.

Dalla Residenza municipale, lì 21-01-20               Il Segretario Comunale
                                                                                      f.to  DOTT. TRAVAGLINI RINALDO

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La  presente deliberazione è divenuta esecutiva:
[ ] il giorno _______________ per decorso del termine di giorni 10 dalla data di  pubblicazione
(Art. 134, comma 3 TUEL 267/00);
[ ] il giorno della sua adozione  (Art.134, comma 4 Dlgs 267/00);

Dalla Residenza municipale, lì ________
                                                             Il Segretario Comunale

                     f.to  DOTT. TRAVAGLINI RINALDO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Per copia conforme all'originale.

Dalla Residenza municipale, lì ________
 Il Segretario Comunale

         DOTT. TRAVAGLINI RINALDO

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 19-12-2019  -  pag. 5  -  Comune di Colli del Tronto


